Verum nec ubi viguit nova lex, sublata est omnis difficultas. Saepe namque gravis exstitit dubitatio in decernenda persona parochi, quo præsente matrimonium sit contrahendum. Statuit quidem canonica disciplina, proprium parochum eum intelligi debere, cuius in parœcia domicilium sit, aut quasi domicilium alterutrius contrahentis. Verum quia nonunquam difficile est iudicare, certo ne constet de quasi-domicilio, haud pauca matrimonia fuerunt obiecta periculo ne nulla essent: multa quoque, sive incestia hominum sive fraude; illegitima prorsus atque irrita deprehensa sunt.

Hæc dudum deplorata, eo cebrius accidere nostra ætate videmus, quo facilius ac celerius commeatus cum gentibus, etiam disiunctissimis, perficiuntur. Quamobrem sapientibus viris ac doctissimis visum est expedire ut mutatio aliqua induceretur in iure circa formam celebrandi conubii. Complures etiam sacrorum Antistites omni ex parte terrarum, præsertim e celebrioribus civitatibus, ubi gravior appareret necessitas, supplices ad id preces Apostolicæ Sedi admoverunt.

Flagitatum simul est ab Episcopis, tum Europæ plerisque, tum aliarum regionum, ut incommodis occurreretur, quæ ex sponsalibus, idest mutuis promissionibus futuri matrimonii privatim initis, derivantur. Docuit enim experientia satis, quæ secum pericula ferant eiusmodi sponsalia: primum quidem incitamenta peccandi causamque cur inexpertæ puellæ decipientur; postea dissidia ac lites inextricabiles.

His rerum adiuntis permotus SSmus. D. N. Pius PP. X pro ea quam gerit omnium Ecclesiarum sollicitudine, cupiens ad memorata damna et pericula removenda temperatione aliqua uti, commisi S. Congregationi Concilii ut de hac re videret, et quæ opportuna æstimaret, Sibi proponeret.

Voluit etiam votum audire Consilii ad ius canonicum in unum redigendum constituti, nec non Emorum Cardinalium qui pro eodem codice parando speciali commissione delecti sunt: a quibus, quemadmodum et a S. Congregatione Concilii, conventus in eum finem sæpius habiti sunt. Omnia autem sententiis obtentis, SSmus Dominus S. Congregationi mandavit, ut decretum ederet quo leges a Se, ex certa scientia et matura deliberatione probatæ, continerentur, quibus sponsalium et matrimonii disciplina in postfruenda regeretur, eorumque celebrazione expedita, certa atque ordinata fieret.

In executionem itaque Apostoloci mandati S. Concilii Congregatio præsentibus litteris constituit atque decernit ea quæ sequuntur.

#### DE ESPONSALIBUS.

I. -- Ea tantum sponsalia habentur valida et canonicos sortiuntur effectus, quæ contracta fuerint per scripturam subsignatam a partibus et vel a parocho, aut a loci Ordinario, vel saltem a duobus testibus.

Quod si utraque vel alterutra pars scribere nesciat, id in ipsa scriptura adnotetur; et aliis testis addatur, qui cum parocho, aut loci Ordinario, vel duobus testibus, de quibus supra, scripturam subsignet.

II. — nomine parochi hic et in sequentibus articulis venit non solum qui legitimo præest parœciæ canonice erectæ; sed in regionibus, ubi parœciæ canonice erectæ non sunt, etiam sacerdos cui in aliquo definito territorio cura animarum legitime commissa est, et parocho æquiparatur; et in missionibus, ubi territoria nequidem perfecte divisa sunt, omnis sacerdos a missionis Moderatore ad animarum curam in aliqua statione universaliter deputatus.

### DE MATRIMONIO.

III. — Ea tantum matrimonia valida sunt, quæ contrahuntur coram parocho vel loci Ordinario vel sacerdote ab alterutro delegato, et duobos saltem testibus, iuxta tam regulas in sequentibus articulis expressas, et salvis exceptionibus quae infra n. VII et VIII ponuntur.

IV. — Parochus et loci Ordinarius valide matrimonio adsistunt,

§ 1.<sup>o</sup> a die tantummodo a leptaे possessionis beneficii vel fuiti offici, nisi publico decreto nominatim fuerint excommunicati vel ab officio suspensi;

§ 2.<sup>o</sup> intra limites dumtaxat sui territorii: in quo matrimoniis nedium suorum subditorum, sed etiam non subditorum valide adsistunt;

§ 3.<sup>o</sup> dummodo invitati ac rogati, et neque vi neque rne-  
tu gravi constricti requirant excipiantque contrahentium consensum.

V. — Licit autem adsistunt,

§ 1.<sup>o</sup> constito sibi legitime de libero statu contrahentium servatis de iure servandis;

§ 2.<sup>o</sup> constito insuper de domicilio, vel saltem de mens-  
trua commemoratione alterutris contrahentis in loco matrimoni;

§ 3. quod si deficiat, ut parochus et loci Ordinarius lici-  
te matrimonio adsint, indigent licentia parochi vel Or-  
dinarii proprii alterutrius contrahentis, nisi gravis inter-  
cedat necessitas, quae ab ea excuset.

§ 4.<sup>o</sup> Quoad vagos, extra casum necessitatis parocho  
ne liceat eorum matrimoniis adsislere, nisi re ad Ordina-  
rium vel ad sacerdotem ab eo delegatum delata, licen-  
tiam adsistendi impetraverit.

§ 5.<sup>o</sup> In quolibet autem casu pro regula habeatur, ut  
matrimonium coram sponsae parocho celebretur, nisi  
aliqua iusta causa excuset.

VI. — Parochus et loci Ordininarins, licentiam conce-  
dere possunt alii sacerdoti determinato ac certo, ut ma-  
trimoniis intra limites sui territorii adsistat.

Delegatus autem, ut valide et licie adsistat, servare te-

netur limites mandati, et regulas pro paracho et loci Ordinario n. IV et V superius statutas.

VII. — Inminente mortis periculo, ubi parochus, vel loci Ordinarius, vel sacerdos ab alterutro delegatus, haberi nequeat, ad consulendum conscientiae et (si casus ferat) legitimacioni prolis, matrimonium contrahit, valide ac licite potest coram quolibet sacerdote et duobus testibus.

VIII. — Si contingat ut iu aliqua regione parochus locice Ordinarius, aut sacerdos ab eis delegatus, coram quo matrimonium celebrari queat, haberi non possit, eaque rerum conditio a mense iam perseveret, matrimonium valide ac licite iniri potest emissio a sponsis formaliter consensu coram duobus testibus.

IX. § 1.<sup>o</sup> Celebrato matrimonio, parochus, vel qui eius vices gerit, statim describat in libro in matrimoniorum nomina coniugum ac testimoniis, locum et diem celebrati matrimonii, atque alia, iuxta modum in libris ritualibus vel a proprio Ordinario praescriptum; idque licet aliis sacerdos vel a se vel ab Ordinario delegatus matrimonio adstiterit.

§ 2.<sup>o</sup> Praeterea parochus in libro quoque baptizatorum adnotet, coniugem tali die in sua parochia matrimonium contraxisse. Quod si coniux alibi baptizatus fuerit matrimonii parochus notitiam initii contractus ad parochum baptismi sive per se per curiam episcopalem transmittat, ut matrimonium in baptismi librum referatur.

§ 3.<sup>o</sup> Quoties matrimonium ad normam n. VII aut VIII contrahitur, sacerdos in priori casu, testes in altero, tenentur in solidum cum contrahentibus curare, ut initum coniugium in praescriptis libris quam primum adnotetur.

X. — Parochi qui heic hactenus praescripta violaverint, ab Ordinariis pro modo et gravitate culpae puniantur. Et insuper si alicuius matrimonio adstiterint contra praescriptum § 2<sup>i</sup> et 3<sup>i</sup> num. V, emolumenta stolæ sua ne faciant, sed proprio contrahentium parocho remittant.

XI. — § 1.<sup>o</sup> Statutis superius legibus tenentur omnes in catholica Ecclesia baptizati et ad eam ex haeresi aut schismate conversi (licet sive hi illi ab eadem postea defecerint), quoties inter se sponsalia vel matrimonium ineant.

§ 2.º Vigent quoque pro iisdem de quibus supra catholice, si cum acatholicis sive baptizatis sive non baptizatis, etiam post obtenta n dispensationem ab impedimento mixtae religionis vel disparitatis cultus, sponsalia vel matrimonium contrahunt; nisi pro aliquo particulari loco aut regione aliter a S. Sede sit statutum.

§ 3.º Acatholici sive baptizati sive non baptizati, si inter se contrahunt, nullibi ligantur ad catholicam sponsalium vel matrimonii formam servandam.

Praesens decretum legitime publicatum et promulgatum habeatur per eius transmissionem ad locorum Ordinarios; et quae in eo disposita sunt ubique vim legis habere incipiunt a die solemnii Paschae Resurrectionis D. N. I. C. proximi anni 1908.

Interin vero omnes locorum Ordinarii current hoc decretum quamprimum in vulgus edi, et in singulis suarum dioecesum parochialibus ecclesiis explicari, ut ab omnibus rite cognoscatur.

Praesentibus vitiis de mandato speciali SSmi. D. N. Pii PP. X, contrariis quibuslibet etiam peculiari mentione dignis minime obstantibus.

Datum Romae d. a 2<sup>a</sup> mensis Augusti anni 1907.

✠ VINCENTIUS CARD. EP. PRAENESE., *Praefectus.*

C. DE LAI, *Secretarius.*

---

## E. S. CONGREGATIONE CONCILII

---

**Extentio decreti d. 7 Dec. 1906 circa infirmos qui SS. Communionem,  
etsi non ieconi, sumere possunt.**

Proposito in S. Congregatione dubio: An nomine infirmorum qui a mense decumbunt, et idcirco iuxta Decretum diei 7 Decembris 1906, S. Eucharistiam non ieconi sumere possunt, intelligantur solummodo infirmi qui in lecto decumbunt, an potius comprehendantur quoque qui, quamvis gravi morbo correpti et ex medici iudicio natura-

le ieunium servare non valentes, nihilominus in lecto decumbere non possunt, aut ex eo aliquibus horis diei surgere queunt.

Eadem S. Congregatio die 6 Martii 1907 respondendum censuit: *Comprehendi, facto verbo cum SSmo. ad cattelam.*

Die vero 25 Martii currentis anni SSmus. Dnus. Noster Pius PP. X, audita relatione infrascripti Secretarii S. C. Concilii, resolutionem eiusdem S. C. ratam habere et confirmare benigne dignatus est et publicari emandavit, contrariis quibuscumque minime obstantibus.

VINCENTIUS CARD. EPISC. PRAEN., *Praefectus.*

L. ✕ S.

C. DE LAI., *Secretarius.*

---

COLLATIO DOGMATICA-MORALIS ET LITURGICA  
PRO MENSE OCTOBRI ANNI 1907

---

*Quæstio Theologica*

Quid sit satisfactio?—An remisso peccato quoat culpam, remittatur etiam semper tota pœna temporalis?—Objectum pœnalis satisfactionis in penitentiæ sacramentum?

CASUS CONSCIENTIÆ

---

Quidam Seminarii alumnus, proxime ordinandus, copiosam hæreditatem a testatore sibi ignoto accepit. Rem miratus, mysteriosi testamenti explicationem a matre sua expectavit, quæ sub maximo secreto testatorem patrem suum esse adulterium ei aperuit. Anxius admodum seminarista consilium à vivo prudente quæsivit tamen circa hæreditatem, quam circa ordines suscipiendos. Quis huic alumno sit respondendum?

*QUÆSTIO LITURGICA.*

---

- 1.º Quomodo et quibus cæremoniis legi debet *Offertorium*?
- 2.º Quomodo discoperiendus est calix?